
 

Nomina del direttore del dipartimento “Materiali e Dispositivi” del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche di cui al bando n. 331.42.0.1 del 5 agosto 2005 in attuazione dell’articolo 56 comma 2 del 
regolamento di organizzazione e funzionamento 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 marzo 2006, ha adottato la seguente 
deliberazione n. 55/2006 – Verb. 34 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare gli articoli 18 (Nomina del direttore di dipartimento) e 56 (disposizioni per la prima 
istituzione dei dipartimenti e il riordino delle strutture scientifiche); 

VISTA la deliberazione n. 42/2006 dell’8 marzo 2006 con la quale, tra l’altro, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 18 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, Direttore del Dipartimento 
“Materiali e dispositivi” selezionato con procedura di cui al bando n. 331.42.0.1 del 5 agosto 2005, 
il Prof. Roberto Cingolani Professore di Fisica Generale – Facoltà di Ingegneria dell’Università di 
Lecce, Direttore del laboratorio Nazionale di Nanotecnologia (NNL) del CNR – Lecce e Direttore 
scientifico della Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia; 

VISTA la lettera prot. PRESID-CNR n.2646 del 17 marzo 2006 con la quale il Prof. Roberto 
Cingolani rinuncia all’incarico; 

RITENUTO necessario, in considerazione dell’impercorribilità della precedente decisione alla luce 
della rinuncia espressa dal Prof. Roberto Cingolani, procedere a una nuova nomina del direttore tra 
gli altri candidati idonei della terna; 

VALUTATI i documenti sulle linee strategiche e i criteri di sviluppo delle attività del Dipartimento 
“Materiali e dispositivi” presentati dagli altri candidati idonei e da questi illustrati nella riunione del 
11 gennaio 2006; 

 

DELIBERA 
 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di organizzazione e funzionamento il Direttore 
del Dipartimento CNR “Materiali e dispositivi” selezionato con procedura di cui al bando n. 
331.42.0.1 del 5 agosto 2005 il Dott. Giancarlo Righini attualmente Dirigente di ricerca dell’Istituto 
di fisica applicata “Nello Carrara” Sesto Fiorentino – Firenze; 



 

2. L’efficacia della nomina è subordinata agli adempimenti in materia di compatibilità previsti 
dall’articolo 19 comma 7 del Regolamento di organizzazione e funzionamento e dal bando. 

3. Ai direttori di dipartimento è riconosciuto nelle more dell’emanazione del decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, previsto dall’art. 15 del decreto di riordino, un trattamento economico lordo 
onnicomprensivo, pari al 90 per cento di quello attualmente percepito dal Direttore Generale. Le 
condizioni economiche del contratto potranno essere riviste in funzione dell’emanazione del 
succitato decreto interministeriale.  

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2.


	DELIBERA

